—1—

兰 州 大 学 文 件

校研〔2025〕12号

医学部，各学院、研究院，各有关单位：

《兰州大学授予具有研究生毕业同等学力人员硕士、博

士学位工作实施细则》已经 2024 年 12 月 24 日兰州大学第

十三届学位评定委员会第六次全体会议审议通过，现予以印

发，请遵照执行。

                              兰州大学

                          2025 年 1 月 15日

—2—

第一章 总则

第一条 为做好授予具有研究生毕业同等学力人员硕士、

博士学位工作，根据《中华人民共和国学位法》、国务院学

位委员会《关于授予具有研究生毕业同等学力人员硕士、博

士学位的规定》、国务院学位委员会《关于授予具有研究生

毕业同等学力人员临床医学、口腔医学和中医硕士专业学位

的试行办法》等法律法规，以及《兰州大学学位授予工作细

则》，结合学校实际，制定本细则。

第二条 凡是拥护《中华人民共和国宪法》，遵守法律法

规，品行端正，在教学、科研、专门技术、管理等方面做出

成绩，具有研究生毕业同等学力，学术水平或专门技术水平

已达到学位授予标准的人员（以下简称同等学力人员），均

可按照本细则向我校申请硕士、博士学位。

第三条 国家授权可开展同等学力人员申请学位的学科

（含专业学位类别，下同），且我校具有相应学位授予资格

并已授予毕业研究生学位的学科，均可开展授予同等学力人

员学位的工作。

第二章 硕士学位申请及授予

第四条 资格审查

（一）申请人必须已获得学士学位，并在获得学士学位

—3—

后工作三年以上，在申请学位的学科或相近学科做出成绩。

同等学力申请临床医学、口腔医学硕士专业学位人员不

受获学士学位年限的限制，其本科专业必须为临床医学类、

中西医结合类和口腔医学类，且正在参加住院医师规范化培

训或已经取得合格证书。申请人申请的专业学位类别应与住

院医师规范化培训招收专业相对应。

（二）申请人应在规定时间内向申请学科所在学院提交

以下材料：

1.学士学位证书和最后学历证书的原件及复印件；

2.已发表或出版的与申请学位专业相关的学术论文、专

著或其他成果；

3.申请人所在单位提供的申请人简历、思想政治表现、

工作成绩、科研成果、业务能力、理论基础、专业知识和外

语程度等方面的材料（加印密封）。

（三）学院收齐上述材料并完成初审后，将拟接受申请

人员名单及相关证明材料报校学位评定委员会办公室审查。

通过资格审查的申请人，须于两个月内在“全国同等学力人

员申请硕士学位管理工作信息平台”完成现场确认和注册手

续。

第五条 同等学力水平认定

（一）对申请人在教学、科研、专门技术、管理等方面

做出成绩的认定

根据申请人已发表或出版的学术论文、专著或其他成

果，以及申请人所在单位提供的工作成绩、科研成果、业务

—4—

能力等材料进行认定。

（二）专业知识结构及水平认定

1.课程考试

完成注册手续后，申请人应按照所申请学科研究生培养

方案规定的课程参加考试，考试应严格按相同学科在籍研究

生的考试要求和评卷标准进行。

2.国家组织的水平考试

申请人须参加同等学力人员申请硕士学位外国语水平

和学科综合水平全国统一考试，并取得合格成绩。

（三）临床能力考核

申请临床医学、口腔医学硕士专业学位人员，还须通过

临床能力考核。在省级以上卫生计生行政部门（含中医药管

理部门）公布的住院医师规范化培训基地完成住院医师规范

化培训，并取得医师资格证书和住院医师规范化培训合格证

书的，视为通过临床能力考核。

（四）学位论文水平认定

学院应指定研究生指导教师对申请人的学位论文进行

必要的指导。申请人应在导师指导下完成硕士学位论文。硕

士学位论文规范、质量要求与本学科在籍研究生相同。

学位论文评阅工作按《兰州大学研究生学位论文评阅办

法》执行，学位论文答辩工作按《兰州大学研究生学位论文

答辩要求》执行。

第六条 学位授予

学位授予程序按《兰州大学学位授予工作细则》执行。

—5—

申请人通过同等学力水平认定后，经学位评定分委员会同

意，报校学位评定委员会批准，授予硕士学位并颁发学位证

书。

申请人须在完成注册后的六年内通过学位论文答辩并

取得学位，否则此次申请无效。

第三章 博士学位申请及授予

第七条 资格审查

（一）申请人必须已获得硕士学位，并在获得硕士学位

后工作五年以上。

（二）申请人应在教学、科研、专门技术领域做出突出

成绩，在申请学位的学科领域独立发表过高水平的学术论文

或出版过高水平的专著，其科研成果获得国家级或省部级以

上奖励。

（三）申请人应在规定时间内向申请学科所在学院提交

以下材料：

1.硕士学位证书和最后学历证书的原件及复印件；

2.已发表的高水平学术论文或已出版的高水平专著，科

研成果获奖证书的原件和复印件；

3.申请人所在单位提供的申请人简历、思想政治表现、

工作成绩、科研成果、业务能力、理论基础、专业知识和外

语程度等方面的材料（加印密封）；

4.两位教授或相当专业技术职务专家（其中至少有一位

博士研究生指导教师）的推荐书（加印密封）。

（四）学位评定分委员会应对申请人的资格进行审核。

—6—

学院将通过资格审核的申请人及相关证明材料报校学位评

定委员会办公室审查。

第八条 同等学力水平认定

（一）对申请人完成本职工作，在教学、科研、专门技

术等方面做出成绩的认定

根据申请人的科研成果获得国家级或省部级以上奖励

情况，以及申请人所在单位提供的工作成绩、科研成果、业

务能力等材料进行认定。

（二）专业理论基础、知识结构及水平的认定

通过资格审查的申请人，须按照所申请学科博士研究生

培养方案规定的课程参加考试，考试要求与该学科在籍博士

研究生相同。申请人须在资格审查通过之日起的一年内完成

全部课程考试，且成绩合格。未通过课程考试者，本次申请

无效。

（三）学位论文水平认定

学院应指定研究生指导教师对申请人的学位论文进行

必要的指导。申请人应在导师指导下完成博士学位论文，博

士学位论文应是在工作实践中由本人独立完成的成果，博士

学位论文规范、质量要求与本学科在籍博士研究生相同。

学位申请人应具有独立从事学术研究或专业实践工作

的能力，并在学术研究领域或专业实践领域做出创新性成

果，取得的创新性成果应提供证明支撑材料，达到本学科博

士学位授予标准对创新性成果的要求。

学位论文评阅工作按《兰州大学研究生学位论文评阅办

—7—

法》执行，学位论文答辩工作按《兰州大学研究生学位论文

答辩要求》执行。

申请人须在完成全部课程考试后的一年内通过博士学

位论文答辩，否则此次申请无效。

第九条 学位授予

学位授予程序按《兰州大学学位授予工作细则》执行。

申请人通过同等学力水平认定后，经学位评定分委员会同

意，报校学位评定委员会批准，作出授予博士学位的决定，

并经三个月的公示期无异议后，颁发学位证书。

第四章 附则

第十条 已获得的学士、硕士或博士学位为国（境）外

学位的，其所获的国（境）外学位需经教育留学服务中心认

证。

第十一条 同等学力人员在向我校申请硕士、博士学位

期间不得同时向其他学位授予单位提出学位申请。

第十二条 同等学力人员申请学位，要按照有关规定缴

纳相关费用，主要用于课程考试、学位论文指导、学位论文

评阅和学位论文答辩等。

第十三条 同等学力人员获得学位，仅表明申请人的学

术水平达到了硕士或博士的要求，不涉及学历。

第十四条 学院应加强同等学力人员申请学位的档案管

理工作，并负责将获得学位人员的资格审查表、学位申请书、

学位授予决定等材料向学校档案馆及时归档。

第十五条 本细则解释权归兰州大学学位评定委员会，

—8—

兰州大学学位评定委员会闭会期间授权学位评定委员会办

公室负责解释。

第十六条 本细则自公布之日起实施，原《兰州大学授

予具有研究生毕业同等学力人员硕士、博士学位工作实施细

则》（校研〔2016〕48号）同时废止。

 兰州大学学校办公室                  2025年 1月 15日印发